A Petition by Women's and Other Organisations Mumbai May 1st, 2020

A Petition by Women's and Other Organisations in Maharashtra

To,

The Honourable Chief Minister, Shri Uddhav Thackeray,

6th Floor, Mantralaya, Madam Kama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai - 400032, Maharashtra, India

CC Smt. Adv. Yashomati Chandrakant Thakur (Sonawane),

Hon'ble Minister Women and Child Development Department Room No.540 Annex, Mantralaya, Madam Kama Road, Hutatma Rajguru Chowk, Mumbai - 400032, Maharashtra, India

Re: Alleviating the Impact of the Covid 19 Lockdown on Women and Girls

Honourable Sir,

We, women's and civil society organisations and concerned citizens, are deeply concerned about the impact of the Covid 19 Lockdown on women and girls. We understand that there is a need for the Lockdown and its continuation as the virus spreads but its impact is deepening pre existing inequalities, increasing vulnerability and violence against women.

So whilst we grapple with this unusual global situation of corona virus, we also need to put into place measures and policies which will maintain the human rights of women and girls.

Violence on Women

The UN has called it *the Shadow Pandemic*, and the world over, we are seeing a surge in domestic violence on women. In India the National Commission for Women has recorded more than a twofold rise in the month of March.

Required Measures:

- PCR No. 100, or any other Helplines of the Government should telephonically connect any persons calling to report gender-based violence, to existing service providers, FCC and protection officers
- In case of calls regarding gender-based violence received by PCR No. 100, to provide statutory response in severe cases, even though there is pandemic ongoing
- Directive to all cable operators to show slide and messages by celebrities on Stopping Domestic Violence and helpline numbers
- Advisory to mobile service operators to insert message on stopping domestic violence during lockdown
- Establishing a Women's Cell in every state and municipal hospital for survivors of violence
- Setting up a separate desk with a woman constable in every police station

- Dissemination of a list of women's organisations and counselling centres in social media and press
- Selection of a number of Shelter Homes for extreme cases of violence and publishing the list
- Issuing a Directive to all Protection Officers to attend to domestic violence cases in districts
- Keep courts open to hear cases of domestic and other violence cases
- Police permission for travelling to hospitals for health services and arranging for ambulance to get to hospitals for emergencies like childbirth
- Police to reach out to woman and provide transport to shelter or any safe space woman might need to enable her to leave abuser.

The Impact on Health

Data shows that women's health is precarious because of low nutrition, lack of medical attention and repeated pregnancies. The majority of Indian women are anaemic. The Lockdown is going to affect them adversely with the unavailability of basic rations and vegetables as well as increased domestic work in the house as they cater to all old and young members. There are a large number of women in the healthcare workforce who are vulnerable and in need of PPE. There are specific groups of women and trans people who are vulnerable. Infrastructure like slum dwelling and lack of sanitation adds to the problems.

Required Measures:

- Women have restricted access to information on health and other info so it must be provided to them by use of radio and leaflets.
- Disseminate a list of all mental health organisations for support of women who need it
- Keep OPDs open so women can access basic health, contraception, abortions and pregnancy check ups
- Make a public announcement of sharing of housework between men and women in the home
- Make rations and free grains available to all poor people regardless of ration card or Adhaar status along with soap and sanitary pads
- Government should publicise systems on how to apply for community kitchens in communities
 which have migrant labour/non ration card holders. Rations to these kitchens or financial aid to
 manage these kitchens should be provided by the State
- Make special effort through Self Help Groups of identifying single women, women headed households, trans, elderly, beggars, homeless for making direct cash transfers to them
- Expedite the distribution of food under mid-day meal and anganwadi schemes to the family of children or at some pick up point so they do not suffer from starvation.
- Availability of water for longer hours in community taps or provision of tanker water to slum communities which do not have legal water connections.
- All frontline women health workers should be provided with PPEs. Those who are pregnant or having pre existing health issues should be allowed to opt out without it affecting their service conditions.
- Mobile toilets and existing toilets public toilets should be sanitised twice a day. These toilets should be provided with sufficient water to ensure cleanliness

Impact on Paid and Unpaid Work

Women workers are by and large part of the Informal Sector and earn low and insecure wages. In the Lockdown, their daily wages have stopped and they are in dire needs especially those running their own households. Besides, women also form the frontline in the health sector and as community workers. They need protection. Women do most of the housework or unpaid work in the home which requires amenities like water and cooking gas

Required Measures:

- Give Self Help Groups jobs of making homemade masks for sale for use by govt personnel
- Direct cash transfers to poor women in the Informal Sector who have lost their livelihood
- Supply of masks and protective gear for all health and community workers
- Pending wages for MNREGS to be paid with immediate effect and unemployment wages to be paid under MNREGS for all job card holders
- Urgently start work under MNREGA and make it available to all on demand with priority to women landless labourers.
- Ensure women hawkers of essential supplies like vegetable and fish sellers are allowed to hawk
- Support rural women to bring agricultural produce to markets
- Small grants as direct benefit transfers to elderly distressed and disabled women
- Easy access for women to forests commons while maintaining physical distance
- Purchase support for women forest produce collectors

Specific Groups

There are specific groups like the homeless, disabled, mentally challenged, trans people, women in prison, beggars, undocumented workers, women in sex work, women in state institutions who are virtually incarcerated and need to be given attention as they are living in dormitories and cells in groups.

Required Measures:

- The homeless should be provided shelter in organised camps for the period of the Lockdown
- Ensure that all women in institutions have sanitation facilities and adequate food
- All women whose livelihood is affected should have access to all government welfare schemes and relief packages irrespective of documentation.

The Lockdown has reversed some of the gains made by the women's movement for the freedoms and rights of women. We need measures and policies to cushion this impact and build a plan for the post Lockdown phase when there will be a re-construction of the lives and work of our citizens.

The signatories of this Petition are from different parts of Maharashtra and would urge you to take necessary steps immediately for minimizing the dire impact of the Lockdown on women and girls.

We would also like to bring to your notice that amidst the pandemic of Covid-19, state human resources are already stretched. Against this backdrop, we truly believe that the govt needs to adopt a collaborative approach to respond to wide ranging issues such as the one we are referring to by inviting individuals and institutions including civil society and NGOs to build on their expertise to develop necessary response systems. We do think that constituting task forces at state and district level will immensely help to have functional systems in place. It will also lessen the burden on the state machinery.

Signatories

Women's and Other Groups from Maharashtra

- 1) Nari Atyachar Virodhi Manch
- 2) MASUM
- 3) Aksharacentre
- 4) Stree Mukti Sanghatana
- 5) Special Cell for women and Children
- 6) RCIVAW
- 7) Sonya Gill, Prachi Hatiwlekar Akhil Bharatiya Janwadi Mahila Sanghatana

- 8) Anita Pagare Sangini Mahila Jagruti Mandal
- 9) Lata Pujari Sophia Centre for Women's Studies and Development
- 10) Lakshmi and Jaya Menon Women Networking
- 11) Ram Puniyani Centre for Study of Society and Secularism
- 12) SRUJAN
- 13) Jagruti We Do
- 14) Adv. Arun Jadhav Gramin Vikas Kendra, Jamkhed
- 15) Kusumtai Chaudhari Mahila Kalyani
- 16) Shashikant Ahankari Halo Medical Foundation
- 17) Nisha Shiurkar Samajwadi Janparishad
- 18) Work For Equality
- 19) Pramila Sharma-Kshamata
- 20) Vikas Adhyayan Kendra
- 21) Community Development Trust
- 22) Ritu Dewan, Indian Society of Labour Economics
- 23) Suvarna Damle, Prakriti, Lonara, Nagpur, Maharashtra
- 24) Sangeeta Rege, CEHAT
- 25) Indira Jaising, Mumbai Lawyers Collective
- 26) Virginia Saldanha, Indian Christian Women's Movement
- 27) Suriya Jan, CORO India
- 28) Poornima Chikarmane, Kagad Kach Patra Kashtakari Panchayat, Pune
- 29) Prasanna Invally, Justice Coalition of Religious, Maharashtra
- 30) Jan Swasthya Abhiyan, Mumbai
- 31) Amrita Sharma, Aajeevika Bureau, Mumbai
- 32) Seema Kulkarni, MAAKAM
- 33) C S Lakshmi SPARROW
- 34) Bishaka Dutta, Point of View
- 35) Medha Kotwal, Alocahana
- 36) Digamber Birajdar, Muskaan Prakalp FFCP
- 37) Sunita VS Bandewar, Health, Ethics and Law Institute of Forum for Medical Ethics Society Vidhayak Trust
- 38) Meena Seshu, VAMP
- 39) Sonal Shukla, Vacha
- 40) Harish Sadani from Men Against Violence and Abuse (MAVA)
- 41) Shweta Damle, Habitat and Livelihood Welfare Association
- 42) Mumbai Responds A network of organizations and individuals involved in relief work

Concerned Individuals

- 1. Prachi Pinglay
- 2. Pragati Bankhele
- 3. Kalyani Ahire
- 4. Heena kausar Khan

- 5. Geeta Seshu
- 6. Kamayani
- 7. Neeta Dabre
- 8. Proshant Chakraborty
- 9. Afreen Khan Advocate, High Court of Bombay
- 10. Veena Gowda, Advocate
- 11. Aruna Burte, Activist
- 12. Vibhuti Patel, TISS
- 13. Sujata Patel, Professor, Savitribai Phule Pune University
- 14. Putul Sathe, SNDT College
- 15. Julie George, Advocate, Pune
- 16. Manisha Karne, Professor, Department of Economics(Autonomous), University of Mumbai
- 17. Dr Geeta Balakrishnan, ex Principle of Nirmala Niketan, Mumbai
- 18. Amar Jesnai, Independent researcher
- 19. Dr Leena Pujari, Associate Professor K C College
- 20. Thanksy Francis Thekkekara
- 21. (Retired Additional Chief Secretary to Govt of Maharashtra and retired State Information Commissioner, Konkan bench, Maharashtra)
- 22. Qudsiya Contractor, Student
- 23. Vahida Nainar, Activist
- 24. Kumar Ketkar, Journalist
- 25. Sharada Sathe, Activist
- 26. Nandini Manjrekar, TISS, Mumbai
- 27. Prashant Olalekar, Mumbai
- 28. Dr Nasreen Fazalbhoy, Mumbai
- 29. Kusum Tripathi, Mumbai
- 30. Shiraz Bulsara Prabhu, Dahanu, Maharashtra
- 31. Venita S J F, Mumbai
- 32. Astrid Lobo, Mumbai
- 33. Rohini Hensman, Mumbai
- 34. Patricia D'Souza
- 35. Anagha Sarpotdar
- 36. Manisha Shukla
- 37. Deepa Pawar
- 38. Pratima Pawar
- 39. Ujjwala Kadrekar, Advocate
- 40. Kajal Boaraste
- 41. Shushant Ranjan
- 42. Shilpa Kashelkar
- 43. Trupti Panchal
- 44. Kamayani

महाराष्ट्रातील महिला व सामाजिक संस्थांचे निवेदन

प्रति.

माननीय मुख्यमंत्री, श्री. उद्धव ठाकरे,

सहावा मजला, मंत्रालय, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई - 400032, महाराष्ट्र, भारत.

प्रत: श्रीमती ॲड. यशोमती चंद्रकांत ठाकुर (सोनावणे),

माननीय मंत्री, महिला व बाल विकास विभाग, रूम. नं. ५४० ॲनेक्स, मंत्रालय, मादाम कामा रोड, हुतात्मा राजगुरू चौक, मुंबई - 400032, महाराष्ट्र, भारत.

दूरध्वनी : 022-22875930/022-2287634

विषय : कोविड - 19 टाळेबंदीचा स्त्रिया व मुलींवर होणारा परिणाम आणि त्याबाबत प्रतिबंधात्मक उपाययोजना आखणे संदर्भात.

माननीय महोदय,

आम्ही आपल्या महाराष्ट्रातील स्त्री संस्था, संघटना, कार्यकर्त्या व हितचिंतक व्यक्ती यांच्या वतीने हे निवेदन आप ल्या समोर सादर करीत आहोत. कोविड - 19 टाळेबंदीचा स्त्रिया व मुलींवर होणारा परिणाम चिंताजनक आहेत. विषाणूचा प्रसार रोखण्यासाठी टाळेबंदी करणे आवश्यक आहे हे आम्हाला मान्यच आहे. परंतु स्त्रियांना व मुलींना दुय्यम मानणाऱ्या व त्यांना नियंत्रणात ठेवू पाहणाऱ्या आपल्या समाजात, सध्याच्या टाळेबंदीच्या परिस्थितीमुळे स्त्रिया व मुलींच्या प्रश्नात व त्यांच्यावरील हिंसेत वाढ होत असल्याचे दिसून येत आहे.

त्यामुळे करोनाला हद्दपार करण्याचे आपले युद्धपातळीवरील कार्य सुरु असतांनाच स्त्रिया व मुलींचे मानवी हक्कही जोपासले जातील याची जाणीव ठेवून त्या संदर्भात आवश्यक उपाय-योजना आखल्या पाहिजेत.

स्त्रियांवरील हिंसाचार

सध्याच्या परिस्थितीत स्त्रियांना सहन कराव्या लागत असलेल्या अत्याचाराला युनायटेड नेशन ने (यु. एन.) 'शॅंडो पॅनडेमिक' असे संबोधले आहे. जगभरात सर्वत्रच कौटुंबिक हिंसाचाराचे प्रमाण वाढले आहे. राष्ट्रीय महिला आयोगाकडे मार्च महिन्यात आलेल्या हिंसाग्रस्त महिलांच्या तक्रारींची संख्या एरवीपेक्षा दुप्पट झालेली आहे.

आवश्यक उपाय-योजना :

- पोलीस नियंत्रण कक्ष संपर्क क्रमांक १०० किंवा अन्य शासकीय हेल्पलाईन क्रमांकावर हिंसाचारासंदर्भात फोन करणाऱ्या स्त्रिया व अन्य व्यक्तींचा संपर्क विद्यमान समुपदेशक, सेवा देणाऱ्या कौटुंबिक सल्ला केंद्र आणि संरक्षण अधिकारी यांच्याशी करून द्यावा.
- टाळेबंदीचे निर्बंध लागू असतांनाही पोलीस नियंत्रण कक्ष संपर्क क्रमांक १०० कडे आलेल्या कौटुंबिक हिंसेचा घटनांमध्ये तातडीने हस्तक्षेप करून कारवाई करावी.
- कौटुँबिक हिंसाचार प्रतिबंधाचे संदेश प्रसारित करण्याचे आदेश मोबाईल फोन सेवा कंपन्याना द्यावेत.
- प्रत्येक शासकीय आणि महापालिका रुग्णालयात हिंसाग्रस्त महिलांसाठी मदत सेवा कक्ष उपलब्ध करावा

- स्त्रिया व म्लींवरील हिंसाचाराच्या तक्रारीसाठी प्रत्येक पोलीस ठाण्यामध्ये स्वतंत्र डेस्क उपलब्ध करावेत तसेच स्त्री कॉन्स्टेबलची नियुक्त करावी.
- महिला संस्था व समुपदेशन केंद्राची नावे व संपर्क क्रमांक असलेली यादी सोशल मिडिया व वृत्तपत्राच्या माध्यमातून प्रसारित करण्यात यावी.
- हिंसेच्या गंभीर घटनांमध्ये स्त्रियांना सुरक्षित निवारा देण्याकरिता आधारगृहांची नियुक्ती करण्यात यावी.
- कौटुंबिक हिंसाचाराच्या तक्रारींची तातडीने दखल घेवून कारवाईचे आदेश सर्व सरंक्षण अधिकाऱ्यांना द्यावेत.
- कौटुंबिक व अन्य स्वरूपाच्या हिंसेच्या खटल्यांच्या सुनावणीसाठी न्यायालयाचे कामकाज चालू ठेवावे
- कौटुंबिक हिंसाचाराच्या घटनांमध्ये हिंसाग्रस्त व्यक्तीला दवाखान्यात नेण्यासाठी पोलीस परवानगी मिळावी तसेच प्रसूतीसाठी दवाखान्यात जाताना रुग्णवाहिका उपलब्ध करून द्यावी.
- हिंसा रोखण्यासाठी हिंसापिडीत स्त्रीला आधार गृहात किंवा अन्य सुरक्षित जागी जावयाचे असल्यास पोलिसांनी तिच्या वाहतुकीची व्यवस्था करावी.

आरोग्य समस्या :

कमी पोषण, वैद्यकीय लक्ष न मिळाल्यामुळे आणि वारंवार गर्भधारणा अश्या प्रश्नांमुळे महिलांच्या आरोग्याचा प्रश्न गंभीर आहे हे वेगवेगळी आकडेवारी दर्शवते. बहुसंख्य भारतीय महिला अशक्त (ॲनिमिक) आहेत. टाळेबंदीच्या स्थितीमध्ये मुलभूत अन्नधान्य आणि भाजीपाला उपलब्ध नाहीय याचा ही स्त्रियांवर थेट परिणाम होतोय. तसेच या काळात वृद्ध, लहान मुले, व सर्वच कुटुंब सदस्य घरात असल्याने त्यांची कामे करणे, सेवा करणे यामुळे स्त्रिया व मिलींवर घरातील कामांमध्ये झालेली वाढ, याचे ही परिणाम स्त्रियांवर होत आहेत. आरोग्यसेवा कर्मचान्यामध्येही स्त्रियांचे प्रमाण मोठे आहे. ज्यानां सुरक्षित साधने, पी.पी.इ. यांची आवश्यकता आहे. आपल्या समाजामध्ये ठराविक स्त्रियांचे, ट्रान्स चे गट आहेत जे या समाजव्यवस्थेमध्ये दुर्लिक्षित आणि असुरक्षित ही आहेत, जे आज या टाळेबंदी मध्ये अधिक अडचणीत आलेले आहेत. झोपडपट्यांमध्ये असलेली अस्वच्छता, मुलभूत सुविधांचा अभाव असल्याने आरोग्याच्या समस्या अधिक बिकट होत आहेत.

आवश्यक उपाय-योजना

- स्त्रियांपर्यंत माहिती पोहोचत नाही हे लक्षात घेवून रेडियो, प्रसारमाध्यमे, पत्रके, या द्वारे स्त्रियांसाठीची माहिती प्रसारित करावी.
- मानसिक आरोग्य विषयक सहाय्य करणाऱ्या संस्थांची नावे व संपर्क यादी प्रसारित करावी.
- आरोग्य केंद्रातील ओ.पी.डी. (करोनामुक्त) वातावरणात सुरु ठेवावी, जेनेकरून स्त्रिया त्यांच्या मुलभूत आरोग्य, गर्भानिरोधके आणि गर्भधारणेची तपासणी करू शकतील.
- घरकामाचा बोजा केवळ स्त्रियांवर नसावा. घरातील कामांची जबाबदारी पुरुषांनीही घ्यावी असे जाहीर आव्हाहन प्रसारमाध्यमाद्वारे करावे.
- रेशन कार्ड, आधार कार्ड असो वा नसो, सर्व गरिबांना रेशन व मोफत धान्य उपलब्ध करून द्यावे. तसेच साबण व सॅनिटरी पॅडही द्यावेत.
- स्थलांतरित कामगार, रेशन कार्ड नसलेले लोक यांच्यासाठी प्रत्येक प्रभागात कम्युनिटी किचनची सुरुवात करावी. हे सुरु करण्यासाठी इच्छुक व्यक्तींनी कसा अर्ज करावा हे जाहीर करावे. या किचनसाठी राज्य शासनाने धान्य व निधीसहाय्य करावे.
- एकल स्त्रिया, स्त्री कुटुंबप्रमुख असलेली कुटुंबे, ट्रान्स, वयोवृद्ध, दान/भिक मागून जगणारे, भटके, बेघर अश्या लोकांना शोधण्यासाठी व त्यांच्या पर्यंत मदत पोचवण्यासाठी स्त्रियांच्या बचतगटाची विशेष मदत होव शकते.

- ज्या कुटुंबात मुले आहेत तिथे मध्यान्ह आहार आणि अंगणवाडी आहार यांमार्फत घरपोच अथवा एका विशिष्ठ जागेवर आहार देण्याची व्यवस्था करावी, मुलांची उपासमार होणार नाही याची खबरदारी घ्यावी.
- सार्वजिनक नळांमध्ये जास्त तास पाण्याचा पुरवठा करण्यात यावा, वैध नळ जोडणी नसलेल्या वस्त्यांमध्ये टॅंकरच्या सहाय्याने पाणी उपलब्ध करून देण्यात यावे.
- सर्व आरोग्य कर्मचारी महिलांना सुरक्षा साधने, पी. पा. ई. देण्यात यावे. कर्मचाऱ्यांमधील गरोदर स्त्रिया किंवा ज्यांना गंभीर आजार आहे अश्या स्त्रियांना, त्यांच्या सेवा रॅकॉर्डवर परिणाम न होवू देता, सध्याच्या कामातून सूट द्यावी.
- झोपडपट्टीतील शौचालये, मोबाईल शौचालये दिवसातून दोन वेळेला स्वच्छ करण्यात यावीत. स्वच्छतेसाठी या ठिकाणी पुरेसे पाणी उपलब्ध असावे.

वेतन आणि विना-वेतन कामांवर परिणाम

अनौपचारिक क्षेत्रांचा एक मोटा भाग स्त्री कामगार आहेत, जिथे त्यांचे वेतन कमी आणि असुरक्षित आहे. टाळेबंदीमुळे त्यांचे दैनंदिन वेतन पूर्णपणे थांबले आहे आणि विशेषत: त्यांचे घर चालविणे हे त्यांच्या समोरील एक मोठे आव्हाहन आज आहे. या व्यतिरिक्त, आरोग्य क्षेत्रात आणि समाजसेवक म्हणून अग्रभागी काम करणाऱ्या स्त्रीयांच्या संरक्षणाची गरज आहे. स्त्रियांचे घरातील घरकाम (जे विना वेतन आहे) ज्यात पाणी आणि स्वयंपाकाच्या गॅस सारख्या सुविधांची आवश्यकता असते, ज्याचा तुटवडा या कालावधीत जाणवत आहे.

आवश्यक उपाय-योजना :

- सरकारी कर्मचाऱ्यांच्या वापरासाठी आवश्यक मास्क बनवण्याचे काम बचत गटांना देण्यात यावे. जेनेकरून त्यानां घरबसल्या काम मिळून आर्थिक मदत होईल.
- ज्या स्त्रियांचे नियमित उत्पन्न पूर्णपणे बंद झालेय किंवा त्यांचे काम बंद झालेय अश्या स्त्रियांच्या बँक खात्यामध्ये रोख रक्कम ट्रान्स्फर करावी.
- सर्व आरोग्य सेविकांसाठी मास्क आणि संरक्षक सविधांचा परवठा करावा.
- रोजगार हमी (मनरेगा) कामांचे प्रलंबित वेतन तात्काळ दिले जावे आणि जॉब कार्ड धारकांना बेरोजगार भत्ता दिला जावा.
- तातडीने मनरेगा कामे सुरु करावी. मागणीनुसार कामे सुरु व्हावीत, विशेषत: भूमिहीन स्त्रियांना प्राधान्याने काम दिले जावे.
- भाजीपाला आणि मासे यांची विक्री करणाऱ्या स्त्रियांना आवश्यक वस्तूंचा पुरवठा करताना प्राधान्य द्यावे.
- शेतीमाल बाजारपेठेपर्यंत आणण्यासाठी ग्रामीण स्त्रियांना सहाय्य मिळावे.
- वयस्कर व अपंग स्त्रियांना तातडीची मदत म्हणून थेट रोख रक्कम दिली जावी.
- स्त्रियांना सामुदायिक वनजिमनीवर कामासाठी जाताना अडवू नये, सुरक्षित शारीरिक अंतर राखुन कामाची परवानगी द्यावी.
- स्त्रियांनी संकलित केलेले वनोपज खरेदी करावे.

विशिष्ट गट

बेघर, अपंग, मानसिक रुग्ण, ट्रान्स जेंडर व्यक्ती, तुरुंगातील महिला, भिकारी, देहविक्री करणाऱ्या स्त्रिया, शासकीय आधारगृहातील स्त्रिया इत्यादींकडे ही विशेषत्वाने लक्ष देणे आवश्यक आहे. यातील काही स्त्रिया डॉरमिटरी, कोठडी अशा ठिकाणी दाटीवाटीने राहतात, त्यांच्या सुरक्षेची खबरदारी घेतली पाहिजे.

आवश्यक उपाय-योजना

- टाळेबंदी कालावधीसाठी बेघरांना संघटीत छावण्यांमध्ये निवारा द्यावा.
- संस्थांमध्ये राहणाऱ्या स्त्रियांसाठी पुरेशा स्वच्छतेच्या सुविधा, भोजन उपलब्ध होईल याची खबरदारी घ्यावी.
- ज्या ज्या स्त्रियांच्या हाताला सध्या काम नाहीय, त्यांनी उपजीविकेचे साधन गमावले आहे, त्या सर्वांना ओळखपत्रांची तपासणी न करता, शासकीय कल्याणकारी योजनांचा लाभ व मदत साहित्य दिले जावे.

स्त्री चळवळीने स्त्रियांच्या स्वातंत्र्य आणि हक्कासाठी लढे केले आहेत. यातील काही हक्क व स्वातंत्र्य या टाळेबंदीने गोठवलेली आहेत. टाळेबंदीचा स्त्रियांवर होणारा परिणाम लक्षात घेवून त्याची तीव्रता कमी करण्यासाठी उपाययोजना करण्याची गरज आहे. तसेच टाळेबंदीनंतरच्या काळात नागरिकांना आपले आयुष्य पुन्हा उभारण्यासाठी कसे सहाय्य करायचे याची आखणी करण्याचीही आवश्यकता आहे.

या याचिकेवर स्वाक्षऱ्या करणाऱ्या संस्था, संघटना, व्यक्ती ह्या महाराष्ट्रातील विविध भागातील आहेत. स्त्रिया आणि मुलींवर टाळेबंदीचा दुष्परिणाम कमी करण्यासाठी तुम्ही आवश्यक ती पाऊल उचलावीत असे आम्हाला वाटते.

कोविड प्रतिबंधाच्या कामात शासकीय मनुष्यबळ व्यस्त आहे. त्यामुळे शासनाने स्वयंसेवी संस्था व अशासकीय सामाजिक संस्था यांची मदत घ्यावी आणि त्यांचा अनुभव व ज्ञान यांचा वापर या कामात करून घ्यावा असे आम्हाला वाटते. यासाठी आमची तयारी आहे. तातडीची मदत देण्यास सक्षम असलेले राज्य व जिल्हा स्तरांवर टास्क फोर्स तयार करावेत, यामुळे शासकीय यंत्रणेवरील कामाचा ताण कमी होईल.

या पत्रास/याचिकेस आमचा पाठिंबा आहे. :

महाराष्ट्रातील महिला आणि सामाजिक संस्था/संघटना

[see above]

समर्थन देणारे व्यक्ती